
målarhäfte

Fiskar och andra 
vattenväsen



Varför finns det fiskar och 
andra vattenlevande djur 
och väsen i våra kyrkor?
I detta häfte kan du se och färglägga några av de fiskar och vattenlevande 
djur och väsen som finns i kyrkor i Växjö stift. Kan du hitta fler i kyrkorna? 

Motiven i häftet beskrivs här:

bild 1 visar det vackra dopfatet i tenn som tillhör Källa kyrka. I dopfatets centrum finns en 
duva omringad av strålglans och på brättet finns flera fiskar tillsammans med en text som 
berättar att dopfatet är en gåva till kyrkan 1936 från församlingsbor. Duvan finns med i flera 
olika skildringar i bibeln och symboliserar både hoppet och den helige Ande. Fisken är den 
äldsta kristna symbolen och användes som ett hemligt tecken av de första kristna. Dopfatet 
är designat och tillverkat av kopparslagare Ivar Andersson. 

bild 2 visar ljusbäraren från 1994 av mässing som tillhör Stenbrohults kyrka. På fisken står 
det grekiska ordet för fisk, IXOY∑ (ICHTYS). Bokstäverna bildar tillsammans I – Jesus,  CH 
– Kristus, T – Guds, Y – Son, S – Frälsare. Kopparslagarmästare Michaela Ivarsdotter har 
designat och tillverkat ljusbäraren. 

bild 3 visar Persnäs kyrkas dopfunt av öländsk kalksten från 1890. På cuppan finns ett  
pärlband av musselskal. Musselskalet är en symbol för Jungfru Maria, den som bar pärlan – 
symbolen för Jesus. Musslan och lövet finns ofta som utsmyckningar på ljuskronor i kyrkor 
men också på dopfuntar och piscinor – där man häller ut dopvattnet eller nattvardsvin  
som blir över.  
 Pilgrimsmusslan är också en symbol för aposteln Jakob som led martyrdöden och 
begravdes i Santiago de Compostella i Spanien och de som pilgrimsvandrat. 

bild 4 I Kalmar domkyrka finns flera epitafier varav ett över major Anders Homman som 
dog 1685. Anders Homman var fartygschef på örlogsfartyget Svärdet som sjönk tillsammans 
med regalskeppet Kronan under slaget utanför Öland den 1 juni 1676. På Hommans epitafi-
um är det just detta slag som visas, inramat av en krans av eklöv flankerat av två bevingade 
sjöjungfrur. Eklöv används ibland som hedersmärke och eken har historiskt tillbaka setts 
som ett heligt träd. 
 Epitafier är minnestavlor och brukar vara rikt utformade med exempelvis släktvapen, 
porträtt och text om den döde. Ofta hängdes epitafiet upp i kyrkan i samband med eller  
efter begravningen. 

bild 5 I Markaryds kyrka finns en fantasifullt utsmyckad ljuskrona från 1690 med en- 
hörningssjöhästar, gapande fiskar och ansikten med kungakronor på huvudet. Ljuskronan 
kröns av en bevingad fågel med två huvuden. Kanske är det fågel Fenix som enligt legenden 
återföds ur elden den brann upp i och därmed en symbol för den uppståndne Kristus.   













Läs mer om symboljakten på webben:  

www.svenskakyrkan.se/vaxjostift/symboljakten




